QVÆSTIO XXXV.

Quis in causis criminalibus sit iudex competens omnium, incipiendo à Summo Pontifice vsque ad priuatum.

S V M M A R I A.

Ex Claro.

- 1 Declinari forum ex quibus causis possit.
2 Et quis sit iudex competens Papæ.
3 Et de quibus criminibus possit Papa accusari.
4 Et an concilium generale sit supra Papam, remissive.
5 Et an Papa etiam volens possit se iudici laico subijcere.
6 Et quis sit iudex Imperatoris.
7 Et an populus Romanus possit Imperatorem degradare.
8 Et quis sit iudex regum.
9 Et quis sit iudex aliorum Principum secularium.
10 Et quis sit iudex Cardinalium.
11 Et an possit solus Papa deponere Cardinalem absque consensu collegii.
12 Et quis sit iudex competens Patriarcharum, & Archiepiscoporum.
13 Et quis sit iudex competens episcoporum.
14 Et an si Archiepiscopus delinquit in diocesi alterius episcopi, possit ab eo puniri.
15 Et quis sit iudex clericorum, & monachorum regularium.
16 Et quis sit iudex clericorum secularium, remissive.
17 Et quis sit iudex famulorum, et domesticorum Cardinalium.
18 Et an familiares, seu famuli episcoporum, & clericorum laici gaudeant privilegio fori.
19 Et an illi, qui obtulerunt se, & bona sua monasterio, gaudeant privilegio fori, idid.
20 Penitentes an sint de foro ecclesiastico.
21 Et quis sit iudex competens in syndicato officialium.
22 Et an syndicatores possint cognoscere etiã de delictis officialium non pertinentibus ad officium.
23 Et quis sit iudex competens seolarium.
24 Et quis sit iudex competens militum.
25 Et quis sit iudex competens Iudeorum.
26 Et an officialis possit cognoscere de iniuria illata sibi, vel familie sue.

Ex Additionibus.

- 1 Incompetentia Iudicis ante litem contestatam est proponenda.
2 Incompetentia iudicis aliquando proponitur post sententiam, remissive.
3 Exceptionibus propositis, concernentibus simul personã Iudicis, & partis censetur prius proposita exceptio Iudicis respiciens de ordine intellectus.
4 Forum competens dicitur ratione delicti originis, domicilij,

ADDITIONES, Ad Quæst. XXXV.

1 Precedentibus questionibus. Adde, quod exceptio incompetentiæ iudicis regulariter antelitem contestatam est proponenda, & etiam in certis casibus, nẽ dum post litem, sed etiam post sententiam t̄ proponi potest, vt per Bero. in cap. i. num. 16. de accusat. & ibi num. 8. dicit, quod ante omnia querendum est de persona iudicis, & si in scriptura t̄ exceptiones concer-

QVÆST. XXXV.

1 Precedentibus Questionibus dictum est de exceptionibus, quæ ad excusationem, vel defensionem ipsius Rei principaliter pertinent; sequitur nunc, vt de fori declinatione, cuius materia in iudicijs frequentissime versatur, videamus. Scias igitur, vt breui diuisione omnia capitula complectamur, quod hæc exceptio oritur ex triplici causa, s. aut ratione perso-

ne, aut ratione causæ, aut ratione loci. b Ratione personæ declinatatur forum iudicis, quando reus dicit se non esse ei subditum, neq. ratione originis, neque domicilij, neque delicti. Item cum dicit se Clericum, seu religiosum non posse à Iudice laico puniri, vel e conuerso se laicum à iudice ecclesiastico puniri non posse, vel si dicat iudicem sibi inferiorem, aut parem in eum non habere imperium, vel quod ipse sit ab eius iurisdictione exem-

nẽtes defectũ personæ iudicis, & partes simul proponeretur, & atq̄to ordine script. præcederet exceptio respiciens partẽ, tamẽ secundũ ordinẽ intellect. diceretur prius proposita, exceptio cõtra personã iudicis, & de illa prius cognoscendum foret. Baiard. b Ratione personæ declinatatur forum Iudicis. Adde videndum Fulgof. in consilio 49. vbi dicit forũ non sortiti t̄ nisi ratione delicti, originis, vel domicilij, vel quod sit vagabundus. Baiard.

Ratio-

c Ratione causæ declinatatur. Adde, quod vtroque tamen casu non obstante iudicis incompetentiã Testis coram altero iudice falsum deponens ad eodem puniri potest infra q. 38. vers. sed hic quero, & vers. sed quero nõquid supra q. 25. vers. sed nunquid ad sin. Maran. 6. par. Iud. actu 12. fol. mihi 383. Contrariũ tamen tenuit Capyc. decisi. 5. nu. 13. d. q. 38. versic. sed hic quero, vbi tamen loquitur in clerico. Drogh.

d Videndum igitur est in primis. Decian. tract. crim. tom. 1. lib. 3. cap. 38. & lib. 4. cap. 15. numc. 13. Ros. Videndum igitur in primis. Adde, quod Papa regulariter accusari non potest, nec à Concilio, nisi in certis casibus, vt per Decian. in tracta. crim. to. 1. lib. 3. c. 38. Baiard.

e Possit Papa accusari. Mar. tracta. de banit. fol. 377. n. 188. inquit, quod illud, quod dicitur, Papa potest accusari de heresi, & deponi, intelligendum est de heresi propriè & stricte sumpta, quæ est circa articulos fidei. Ego verò in ista questione periculosa, me vna cum toto præfenti opere meo subijcio, atque remitto, sicut auctor hic se remittit, & de qua etiam vide per Ludou Carrer. in tractat. suo de heretic. numero 99. & 100. qui numero 155. notat, quod licet Papa accusari possit, vt priuatur, si hæreticus sit, tamen si eligitur ei non obstat exceptio hæresis, per allegata ibidem. Giach.

f Possit Papa de crimine. Adde, quod etiam fuit accusatus Bonifacius Octauus supra quæst. 32. versic. Debes scire Decian. in l. est receptum, numer. 6. ff. de iurisdic. omnium Iudicum, & Damasus Papa se subiecit Synodo, vt ibidem, & de ardua Quæstione hic tacta, an videlicet Papa sit supra Concilium metinuit Felynnis in cap. Nonnulli coll. mihi 4. extra de rescript. viã. gloss. in c. ex parte in verbo. Non lumen de Capellis Monachorum. Drogh.

g Et si noluerit congregari. Præsuppositis ta-

ptus, vel huiusmodi. Ratione causæ declinatatur iudicis, cum quis laicus corã iudice laico accusatus asserit criminis illius cognitionem ad iudicem ecclesiasticũ spectare, vel quod propter connexitatem causa sit ad eum remittendus. Ratione loci, puta, quia prætendat delictum in ecclesia commissum ad iurisdictionem iudicis ecclesiastici pertinere, vel huiusmodi.

2 Videndum igitur in primis est de personis, & incipiendo à Summo Pontifice, qui in terris vices Dei gerit, & est maior omnibus hominibus, quero, Si Papa delinquat, quis sit eius iudex competens. Respon. De iure habemus tex. expressum in cap. si Papa. 40. distinctione, quod dicit, quod culpas Roman. Pontificis nullus mortalium redarguere præsumit, quia cunctos ipse iudicaturus ane mine est iudicandus, nisi deprehenduntur a fide denius. Dicit tamen gloss. finalis ibi, quod ex quocumque crimine notorio, & ex quo scandalizatur ecclesia, potest Papa accusari, si admonitus sit incorrigibilis. Et illam gl. dicit communiter teneri Abb. in c. significasti, num. 4. de electione, & disput. sua incip. Episcopus, et rector, & in suo tractatu super Consilio Rasiliensi, prout illum refert Cardin. Alexan. in d. c. si Papa, colum. 3. in princ. Et ille tractatus Abbatis fuit positus inter damnatos in indice librorum prohibitorum publicato tempore Pauli IV. licet postea in iudice nouiter publicato post consilium tempore Sanctiss. D. N. Pij IV. non sit descriptus inter prohibitos. Refert etiã Card. Alex. in loco præalleg. (licet liber sit corruptus) idem attestari Rom. cons. 523. incip. quæstio discutienda, vbi post num. 13. dicit, quod illa gloss. est singularis, et quod illa sciunt omnes, & quod est canonizata a Consilio. Constantiensi. Dicit etiam Dec. cons. 151. post num. 4. quod illa glo. placuit communiter canon. licet sit reprobata a Theologis. Et

ita illum refert Alber. de potest. Papæ, in 1. parte, num. 151. licet ipse teneat contrarium. Et dicit Synodia de coasilijs, fol. 120. colum. 4. circa med. quod illa gloss. est communiter ab omnibus approbata, & fol. 124. col. 3. in fin. dicit, quod illa sententia Concilij Constantiensis mirifice canonizantur illam gloss. & hanc conclusionem re ipsa comprobarunt, illam etiam communiter a Canonistis receptam esse ait Io. Brunellus post relectiones Didaci fol. 338. col. 4. Illam etiam ab omnib. teneri attestatur Ias. in consilio 95. col. 7. versic. iste passus, lib. 4. licet deinde de eius veritate dubitare videantur. Contrariam autẽ sententiam, scilicet, quod solũ pro crimine hæresis possit Papa accusari, tenent communiter Theologi, vt dicit Zabarel. in eodem cap. si Papa, relatus per Cardin. Alexan. ibi. quinimò Berous in cap. at si clerici, num. 9. de iudic. dicit, quod gloss. communiter maximè a canonistis est reprobata, & merito secundum eum, quia est contra tex. in d. cap. si Papa. licet deinde post num. 11. dicat, quod communiter Theologi illam sequuntur. Idem etiam Berous in cap. cum renissent, num. 4. de iudic. dicit, quod contra illam gloss. tenent magis communiter sacri Doctores Theologi, & post numer. 43. dicit etiam, quod ita videntur tenere magis communiter Canonista. Hæc est periculosa quæstio, & in qua ego mallem discere, quam docere: propterea me remitto iudicio Sanctæ Matris Ecclesiæ, an sanctissimi in Christo Patris, atque vniuersalis Ecclesiæ summi, atque optimi Pontificis Pij Quinti.

4 Sed retenta conclusione, quam dicit esse ferè omnium recentium Theologorum, & iuris peritorum consensu approbatam. Simancas de heret. cap. 11. num. 12. quod scilicet possit Papa de crimine hæresis accusari, & iudicari, certè nullum habet iudicem nisi concilium generale: & ita dicunt communiter Doctores, vt attestatur Cardin. Alexan. in dicto cap. si Papa, colum. 3. in fin. Et quod quando Papa accusatur de heresi, consilium sit iudex competens, dicit esse planum apud omnes Ias. in dicto consil. 65. colum. 5. versic. transio ad tertium, libro quarto. Vbiunque enim reperitur, quod Papa possit iudicari, semper intelligendum est a concilio, ita dixit gloss. in capit. sicut. in verbo, Hortatur, 2. quæst. 7. quam dicit esse frequentioribus votis approbatam. Alan. de potest. Papæ, in prima parte, numero 85. & numero 173. vbi subdit, quod in hoc nemo doctorum, quem viderit, dissentit. Et practica est secundum Zabarel. relatum per Cardin. ibi, quod si hæresis Papæ non est notoria, moueatur Papa per Cardinales, vel per alios, illis negligentibus, vt se purget ab infamia hæresis, de qua est suspensus, & si se purgauerit, non est ulterius procedendum. Si verò id facere recuset, & sit contra eum vehementis suspicio hæresis, tunc Cardinales illum rogabunt, vt conuocet Consilium: & si noluerit, congregabunt ipsi. Vbi autem hæresis est notoria, & requisitus a Cardinalibus persistat in errore, neque se emendet, tunc Cardinales conuocabunt consilium, & ipsis negli-

men semper terminis habilibus. Nam ratio, vel nunquam plus potest in facto congregatio, quã Papa, vel alius Princeps: similiter dicas de quolibet alio Domino, nam vocato eius officiali ad consiliũ si noluerit accedere, congregabuntur sine pœna Communitates, & homines supra quæstione decimã sexta, versiculo Vltorius quero, ad medium, quamuis dici solet, quod semper vniuersitas de mã dato officialis congregatur, Capycius dicta Decisione quarta, numero nono. Drogh.

Suc-

deantur. Contrariam autẽ sententiam, scilicet, quod solũ pro crimine hæresis possit Papa accusari, tenent communiter Theologi, vt dicit Zabarel. in eodem cap. si Papa, relatus per Cardin. Alexan. ibi. quinimò Berous in cap. at si clerici, num. 9. de iudic. dicit, quod gloss. communiter maximè a canonistis est reprobata, & merito secundum eum, quia est contra tex. in d. cap. si Papa. licet deinde post num. 11. dicat, quod communiter Theologi illam sequuntur. Idem etiam Berous in cap. cum renissent, num. 4. de iudic. dicit, quod contra illam gloss. tenent magis communiter sacri Doctores Theologi, & post numer. 43. dicit etiam, quod ita videntur tenere magis communiter Canonista. Hæc est periculosa quæstio, & in qua ego mallem discere, quam docere: propterea me remitto iudicio Sanctæ Matris Ecclesiæ, an sanctissimi in Christo Patris, atque vniuersalis Ecclesiæ summi, atque optimi Pontificis Pij Quinti.

4 Sed retenta conclusione, quam dicit esse ferè omnium recentium Theologorum, & iuris peritorum consensu approbatam. Simancas de heret. cap. 11. num. 12. quod scilicet possit Papa de crimine hæresis accusari, & iudicari, certè nullum habet iudicem nisi concilium generale: & ita dicunt communiter Doctores, vt attestatur Cardin. Alexan. in dicto cap. si Papa, colum. 3. in fin. Et quod quando Papa accusatur de heresi, consilium sit iudex competens, dicit esse planum apud omnes Ias. in dicto consil. 65. colum. 5. versic. transio ad tertium, libro quarto. Vbiunque enim reperitur, quod Papa possit iudicari, semper intelligendum est a concilio, ita dixit gloss. in capit. sicut. in verbo, Hortatur, 2. quæst. 7. quam dicit esse frequentioribus votis approbatam. Alan. de potest. Papæ, in prima parte, numero 85. & numero 173. vbi subdit, quod in hoc nemo doctorum, quem viderit, dissentit. Et practica est secundum Zabarel. relatum per Cardin. ibi, quod si hæresis Papæ non est notoria, moueatur Papa per Cardinales, vel per alios, illis negligentibus, vt se purget ab infamia hæresis, de qua est suspensus, & si se purgauerit, non est ulterius procedendum. Si verò id facere recuset, & sit contra eum vehementis suspicio hæresis, tunc Cardinales illum rogabunt, vt conuocet Consilium: & si noluerit, congregabunt ipsi. Vbi autem hæresis est notoria, & requisitus a Cardinalibus persistat in errore, neque se emendet, tunc Cardinales conuocabunt consilium, & ipsis negli-